
 

COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

originale/copia 

 
 

DELIBERAZIONE N. 13 
 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza ….  ordinaria di …… PRIMA …… convocazione – seduta …… PUBBLICA…… 

 

 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione Elettorale Comunale. 
 

 
L’anno DUEMILANOVE il giorno VENTICINQUE del mese di GIUGNO alle ore 21,00 
nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali. 
 

 
All’appello risultano: 
          presenti assenti 
VICENZI   MARZIA       Sindaco      X 
PERETTI   SABRINA   Consigliere      X 
MOZZATO   MASSIMO            “       X 
DEAGOSTINI   MARCO            “       X 
PROVERBIO   UGO             “       X 
GAVINELLI   LORELLA             “       X 
BERMANI    LORETTA            “       X 
MAFFE’   ALESSANDRO           “       X 
CODINI   MATTEO            “       X giustificato 
FERRARI   MAURO            “       X 
GHITTINO   ANDREA            “       X 
CAFFINO   CESARE            “       X 
ILARIA    GIUSEPPE            “       X 
 
              Totali            12    1 
     

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Gianni LESSONA 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

OGGETTO: Nomina della Commissione Elettorale Comunale. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
  

Premesso che la Legge 21.12.2005, n.270, recante “Modifiche alle norme per 
l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, 

all’art.10 prevede che, anche nei Comuni con popolazione inferiore ai 
15.000 abitanti, deve essere costituita la Commissione Elettorale 
comunale”; 

  
Appurato che l’art.41 del D.Lgs. n.267/00, comma 2, dispone che il Consiglio 

Comunale, nella prima seduta, elegga tra i propri componenti la 
Commissione Elettorale Comunale, ai sensi degli articoli 12 e seguenti del 
DPR 223/1967; 

 
Considerato che la composizione della Commissione è di 3 componenti effettivi e 3 

supplenti, oltre al Sindaco; 
 

 Atteso che per la nomina occorre attenersi ai criteri stabiliti dall’art.13 del DPR 
223/67 (per gli effettivi –votazione segreta-ciascun Consigliere scrive sulla 
propria scheda un solo nome e sono proclamati eletti coloro che hanno 

ottenuto il maggior numero di voti purché non inferiore a 3 nei Comuni il 
cui Consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, in 

caso di parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età. Nella 
Commissione deve essere rappresentata la Minoranza. A tal fine, nel caso 
in cui non riuscisse eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere 

chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione all’ultimo eletto 
della Maggioranza, il Consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior 

numero di voti); 
 
Atteso che l’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento 

di almeno la metà dei Consiglieri assegnati al Comune; 
  

Preso atto che il Sindaco non prende parte alla votazione; 
 
Considerato che le disposizioni si applicano sia per la nomina dei componenti effettivi 

che per i supplenti, da effettuarsi con separata votazione; 
 

 Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Demografici in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

  

Atteso che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, per cui è possibile prescindere dall’acquisizione del 

parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
 

Procede alla votazione (il Sindaco non prende parte) dei componenti effettivi   
con schede segrete. 

   
 

 



 

Sono designati scrutatori i signori: 
  

 Lorella Gavinelli 
 Massimo Mozzato 
 Sabrina Peretti 

 
Distribuite le schede, raccoltele e fattone lo spoglio, si ottengono i seguenti risultati: 

 
Presenti:   n. 11 
Astenuti:   n. 0 

Votanti:     n. 11 
Schede nulle: n. 0 

Schede bianche: n. 0 
 

ha ottenuto voti: 
Loretta Bermani: n.3 voti 
Ugo Proverbio: n.4 voti 

Giuseppe Ilaria: n.4 voti 
  

Si passa alla votazione dei componenti supplenti. 
 
Distribuite le schede, raccoltele e fattone lo spoglio, si ottengono i seguenti risultati: 

Presenti:   n. 11 
Astenuti:   n. 0 

Votanti:     n. 11 
Schede nulle: n. 0 
Schede bianche: n. 0 

 
ha ottenuto voti: 

Alessandro Maffè: n.3 voti 
Matteo Codini: n.4 voti 
Andrea Ghittino: n.4 voti 

 
Alla luce dei risultati di cui sopra, 

  
IL SINDACO 
PROCLAMA 

 
 

Eletta  la COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE  così composta: 
  
COMPONENTI EFFETTIVI 

  
    MAGGIORANZA: Loretta Bermani                    

    MAGGIORANZA: Ugo Proverbio 
    MINORANZA: Giuseppe Ilaria           
    

COMPONENTI SUPPLENTI 
  

                       MAGGIORANZA: Alessandro Maffè                     
    MAGGIORANZA: Matteo Codini 

    MINORANZA: Andrea Ghittino                                        
 



 

Successivamente, 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Con votazione palese, espressa per alzata di mano,che ottiene il seguente risultato: 

presenti: n. 12 
astenuti:  n. 0 
votanti: n. 12 

voti favorevoli: n. 12 
voti contrari:    n. 0  

 
DELIBERA 

 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge.  

  
 

 

 

 

 
 
 

 
 



 

 
 

Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4, D.Lgs n.267/2000: 

 

    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 
(F. Moretti) ____________________ 

 

 
                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 

 
(F. Barbieri) ____________________ 

 

 
                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(G. Lessona)  ____________________ 

  

 
 

   Vicolungo, ____________________ 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

F = favorevole 
C = contrario 

 
 

 
 



 

 
     Il Vice Sindaco                           Il Sindaco                        Il Segretario Comunale 

   (Lorella Gavinelli)                    (Marzia Vicenzi)             (Gianni Lessona) 
 
 

 

 

Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. 
e per quindici giorni consecutivi. 

 
Vicolungo, _______________________ 

 
         Il Segretario Comunale 
           (Lessona Dr. Gianni) 

 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale           La presente delibera è divenuta esecutiva 

per  decorrenza  dei  termini  in  data  

______________ ai sensi art.134 comma 
3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ...................................  Vicolungo, ......................................... 

 
Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 

  (Lessona Dr. Gianni)     (Lessona Dr. Gianni) 

 
 

 
 
 


